DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  77Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 812 - CGP/ FCP DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2120619 – CPED/DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 31/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria
de Promoção Editorial, realizarão uma edição da Expedição Literária, na
região de TOCANTINS, no município de Abaetetuba/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

NEILA MENDONCA GARCES
LIMA 51855866/ 2 DIRETORA

12 a 13/06/2023 1 ½MARIA DO SOCORRO
CORREA DE MIRANDA DOS

SANTOS
5042712/ 5 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 947687
PORTARIA Nº 813 - CGP/ FCP DE 05 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2121243 – CPED/DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 31/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria
de Promoção Editorial, realizarão uma edição da Expedição Literária, Edi-
ção Guajará, no município de Santa Bárbara/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE

VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CUL-
TURAL

13 a 17/06/2023 4 ½MARIA DO SOCORRO CORREA
DE MIRANDA DOS SANTOS 5042712/ 5 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 947689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO INICIAL DA FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE
AO EDITAL Nº 009/2023 DO XIX CONCURSO ESTADUAL DE

QUADRILHAS JUNINAS - ARRAIAL DE TODOS OS SANTOS 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no
uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no Art. 15,
inciso V, alínea a, item 2 do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, que
regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o resultado inicial da fase de HABILITAÇÃO referente
ao edital nº 009/2023 do XIX Concurso Estadual de  Quadrilhas Juninas –
Arraial de Todos os Santos 2023, conforme o dispositivo constante no item
8.1 do Edital nº 009/2023 – DIC/FCP:
• 1° Para fins de habilitação das inscrições, foram estabelecidas as seguin-
tes classes: HABILITADOS e NÃO HABILITADOS:
1. a) HABILITADOS – Inscrições submetidas à comissão de habilitação, os
quais estiveram com as documentações regulares completas, definida no
Edital nº 009/2023 do XIX Concurso Estadual de Quadrilhas Juninas – Ar-
raial de Todos os Santos 2023; e,
2. b) NÃO HABILITADOS – Inscrições submetidas à comissão de habilita-
ção, os quais NÃO anexaram as documentações regulares exigidas, con-
forme os critérios estabelecidos no Edital nº 009/2023 do XIX Concurso
Estadual de Quadrilhas Juninas – Arraial de Todos os Santos 2023.
• 2º Os considerados NÃO HABILITADOS podem recorrer deste resultado
após a publicação no Diário Oficial do Estado, no prazo de 02 (dois) dias
úteis, por meio do formulário específico (ANEXO 5) disponibilizado no en-
dereço eletrônico www.fcp.pa.gov.br, mediante recurso fundamentado que

deverá ser enviado para o e-mail edital.quadrilha.fcp@gmail.com, até as
23h59 do último dia do prazo para recurso, não cabendo a apresentação
de documentos não enviados na etapa da inscrição.
• 3° O resultado preliminar da fase de habilitação do Edital 009/2023 do
XIX Concurso Estadual de Quadrilhas Juninas – Arraial de Todos os Santos
2023 resta individualizado, conforme planilha colacionada abaixo, apre-
sentando os seguintes campos: Ordem de Inscrição; Nome da Quadrilha e
Município conforme descrito abaixo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

ARRAIAL DE TODOS OS SANTOS 2023
XIX CONCURSO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS

QUADRILHAS ADULTAS
 

ORDEM DE
INSC. NOME DA QUADRILHA MUNICÍPIO

1 RAÍZES DE ABAETÉ ABAETETUBA
2 RENOVAÇÃO JUNINA MARITUBA
3 REINO DE SÃO JOÃO BELÉM
4 EXPLOSÃO MARAJOARA CURRALINHO
5 CHEIRO CHEIROSO MARITUBA
6 FEITIÇO MARAJOARA CURRALINHO
7 ENCANTO DE SÃO JOÃO NOVA TIMBOTEUA
8 ROCEIROS DO AMOR MARITUBA
9 ROSA VERMELHA ICOARACI - BELEM
10 ROCEIROS DA TERRA FIRME BELÉM
11 FÚRIA JUNINA DO TAUÁ SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
12 SABOR MARAJOARA ANANINDEUA
13 RAÍZES JUNINA CURRALINHO
14 EXPLOSÃO DE CHEIRO SANTA IZABEL DO PARÁ
15 FORRÓ SANFONADO ANANUNDEUA
16 LUAR DE SÃO JOÃO CAMETÁ
17 EXPLOSÃO CAIPIRA SANTA IZABEL DO PARÁ
18 ANARRIÊ JUNINO MARAPANIM
19 TRADIÇÃO JUNINA DO BENGUI BELÉM
20 CORAÇÃO JUNINO ABAETETUBA
21 ROCEIRA ARRASTAPÉ BELÉM
22 EXPLOSÃO DA JUVENTUDE ANANINDEUA
23 LAÇO DO AMOR MOCAJUBA
24 ENCANTO COLARENSE COLARES
25 FUZUÊ JUNINO BELÉM
26 JUNINA CANAÃ CANAÃ DOS CARAJAS
27 IMPÉRIO JUNINO DO OUTEIRO OUTEIRO - BELÉM
28 BRASILEIRINHA BELÉM
29 ENCANTO DA JUVENTUDE BELÉM
30 BALÃO DE OURO BELÉM
31 ROCEIROS DO SANTA ROSA BARCARENA
32 ALEGRIA JUNINA DE MARITUBA MARITUBA
33 ROCEIROS DA JUVENTUDE MARITUBA
34 EXPLOSÃO JOVEM TRACUATEUA
35 CAIPIRAS DO SAL SALINÓPOLIS
36 PIPOCANDO JUNINO BELÉM
37 CARAPAJOARA CAMETÁ
38 REINADO JUNINO MOSQUEIRO - BELÉM
39 ENCANTO JUNINO DE MARITUBA MARITUBA
40 AÇUCENA DO AMOR VIGIA
41 EXPLOSÃO JUNINA TRADICIONAL ABAETETUBA
42 FLOR DE JUNHO ABAETETUBA
43 SENSAÇÃO CABRA DA PESTE ANANINDEUA
44 ROCEIROS DA TIA NETE BENEVIDES
45 AMOR DE UM ROMEIRO SOURE
46 PAIXÃO DE SÃO JOÃO ANANINDEUA
47 EXPLOSÃO JUNINA DE CAPANEMA CAPANEMA
48 JUVENTUDE NA ROÇA SOURE
49 FOGO NO RABO MARABÁ
50 PARAÍSO JUNINO BELÉM
51 FURACÃO JUNINO DE OUTEIRO BELÉM
52 IMPACTO JUNINO BELÉM
53 JUNINA IMPÉRIO ABAETEUARAS ABAETETUBA
54 IMPERATRIZ JUNINA PORTEL
55 SANTA LUZIA BELÉM

56 FÚRIA JUNINA DO BAIRRO DO MARCO BELÉM

78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

57 RAÍZES DO SOL CASTANHAL
58 MORENINHA DA CAMPINA BELÉM
59 SENSAÇÃO JUNINA BRAGANÇA
60 CHEIRO VERDE OEIRAS DO PARÁ
61 REVELAÇÃO JUNINA DE ABAETETUBA ABAETETUBA
62 ROCEIROS DA BARÃO BELÉM
63 RADICAL CHIC ICOARACI- BELÉM
64 RAINHA DA JUVENTUDE BELÉM
65 ESTRELA DE SAO JOAO TUCURUI
66 OS TANCREDINHOS ANANINDEUA
67 EXPLODE CORAÇÃO SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
68 DONA FLOR TUCURUI
69 ROCEIROS DO DIVINO VILA DOS CABANOS BARCARENA
70 REP JUNINA IGARAPÉ-MIRI
71 ROSA DE PRATA BARCARENA
72 CHEIRO DE PATICHOULI CAMETÁ
73 SENSAÇÃO JUNINA DE CAPANEMA CAPANEMA
74 PÉ DE MOLEQUE BELÉM
75 CHEIRO DAS FLORES CONCÓRDIA DO PARÁ
76 REVELAÇÃO JUNINA DE QUATIPURU QUATIPURU
77 GRUPO JUNINO TRADIÇÃO MOCAJUBA
78 ENCANTO JUNINO DO MARCO BELÉM
79 FOLGUEDOS ANARRIÊ BELÉM
80 EXPLOSÃO JUNINA DE VAL DE CANS BELÉM
81 CRIAÇÃO JUNINA PORTEL
82 REVELAÇÃO JUNINA SOURE
83 ENCANTO JUNINO MOSQUEIRENSE MOSQUEIRO - BELÉM
84 LUAR DE JUNHO ANANINDEUA
85 GERAÇÃO ESTRELA JUNINA ANANINDEUA
86 CHEIRO DO PARÁ BARCARENA
87 ENCANTO PARAENSE ANANINDEUA
88 FOGO E FOLIA BREVES
89 HARMONIA JUNINA BUJARU
90 SONHO DE CAIPIRA OEIRAS DO PARÁ
91 CRISTAL JUNINO BELÉM
92 ROCEIROS DA AMIZADE BELÉM
93 MISTURA FINA DE TUCURUÍ TUCURUÍ
94 CORAÇÃO JUNINO CONCÓRDIA DO PARÁ
95 PALHOÇA JUNINA CAMETÁ
96 AMOR DE MENSAGEIRO BELÉM
97 SEDUÇÃO RANCHISTA BELÉM
98 SABOR AÇAÍ BELÉM
99 ANARRIE DE SÃO JOÃO SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
100 ROMANCE JUNINO MOSQUEIRO - BELÉM
101 CHAMEGO JUNINO CURUÇÁ
102 FOGARÉU JUNINO MUANÁ
103 CABOCLOS DO CAETÉ BRAGANÇA
104 ATRAÇÃO JUNINA DO BENGUI BELÉM
105 REVELAÇÃO DO MARCO BELÉM
106 RENASCER JUNINO BELÉM
107 EXPLOSÃO DE PRIMAVERA PRIMAVERA
108 ALEGRIA JUNINA DE SÃO BRÁS BELÉM
109 MARUJOS DE SÃO JOÃO BRAGANÇA
110 SENSAÇÃO JUNINA DE SOURE SOURE
111 REVOLUÇÃO JUNINA VILA DO CONDE - BARCARENA
112 ATRAÇÃO JUNINA CAPANEMA
113 SIMPATIA JUNINA TRACUATEUA
114 ROCEIROS DA CONCEIÇÃO BELÉM
115 RENOVAÇÃO DE SÃO JOÃO BELÉM
116 ENCANTO DOS BROTINHOS MARITUBA
117 MANDACARÚ ANANINDEUA
118 ASA BRANCA DE SÃO JOÃO ANANINDEUA
119 EUFORIA JUNINA ANANINDEUA

QUADRILHA MIRIM

QUANT QUADRILHA MUNICÍPIO
1 ROCEIRA MALUQUINHA BUJARU
2 REVELAÇÃO JUNINA MIRIM ABAETETUBA
3 ROMEIROS JUNINO SOURE

4 EXPLOSÃO JUNINA DE SOURE SOURE

5 OS SAPEQUINHAS DA RADIONAL BELÉM
6 FOGO NO RABO MIRIM MARABÁ
7 RAÍZES DA SIMPATIA COLARES
8 TRADIÇÃO MIRIENSE IGARAPÉ-MIRI
9 TRADIÇÃO TRACUATEUENSE TRACUATEUA
10 PIPOQUINHAS NA ROÇA BELÉM
11 CARINHA DE ANJO BELÉM
12 SANTA LUZIA MIRIM BELÉM
13 MISTURA FINA BUJARU

Protocolo: 947335

PORTARIA Nº 799 DE 05 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual,
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/2117399.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “POÉTICAS
DADRAMATURGIA CIRCENSE UM LABORATÓRIO DE ESCRITURGÊNCIAS”,
credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-
FCP, referente à IN 435/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)
DANILO BRACCHI, Matrícula nº: 5897404; Cargo: Coordenador de Artes
Cênicas, Setor: DART/Casa das Artes; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a)
servidor (a) MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula nº 57200991;
Cargo: Assistente Cultural - Iluminação Cênica, Setor: DART/Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 435/2023
PAE: 2023/2117399

Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade
“POÉTICAS DADRAMATURGIA CIRCENSE UM LABORATÓRIO DE
ESCRITURGÊNCIAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13,
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº
323/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:8928103.000.8928CFonte
Recurso :01.500.0000.01Elemento Despesa :339036339047 Ação:283954
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) DIOCELIO BATISTA BARBOSA, inscrito no
CPF: 010.085.964-00;
Valor Total: R$ 5.600,00
Data: 05/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 435/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 435/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 05/06 /2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 947758
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

Exercício: 2023
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina
de Publicidade e Propaganda.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2023
VIGÊNCIA: 22/05/2023 a 26/05/2023
VALOR: R$ 1.155,00 (mil cento e cinqüenta e cinco reais)
CONTRATO: 05/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física
FONTE: 0150– Recursos Ordinários
CONTRATADO: LUZIA FARIAS VERAS
ENDEREÇO: Passagem Getúlio Vargas, S/N, Conj. Império Amazônico BL
APT 14B, CEP: 666.13-070 Belém-Pa.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 947329